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РАЗДЕЛ 1. СОПОСТАВИМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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31.03.2014 31.12.2014 31.03.2015

Количество действующих организаций, ед. 923 834 824

Активы, млрд руб. 57 423,1 77 653,0 74 447,2

Отношение активов к ВВП, %2 86,8 108,7 103,0

Капитал, млрд руб.  3 7 064,3 7 928,4 8 070,2

Обязательства, млрд руб.  4 50 358,8 69 724,6 66 377,0

Чистая прибыль, млрд руб. 993,6 589,1 6,0

Рентабельность капитала,%6 15,2 7,9 4,8

Кредитные организации 1 Использовался показатель валюты бухгалтерского баланса. Для паевых инвестиционных фондов — 
показатель стоимости активов по сформированным фондам из Справки о стоимости чистых активов. 
Для субъектов страхового дела (далее — ССД) здесь и далее учитывались только страховые 
организации и общества взаимного страхования.  
2 Использован суммарный ВВП за последние четыре квартала, предшествующие отчетной дате. 
3 Для ССД — данные раздела «капитал и резервы» агрегированного баланса ССД, для 
негосударственных пенсионных фондов (далее—НПФ) — сумма данных раздела «капитал и резервы» 
агрегированного баланса НПФ и ИОУД, для ПИФов — стоимость чистых активов. Для кредитных 
организаций (далее – КО) капитал рассчитывается в соответствии с требованиями Положения Банка 
России от 28.12.2012 № 395-П (Базель III), до указанной даты – в соответствии с требованиями 
Положения Банка России от 10.02.2003 № 215-П. 
4 Для ССД — сумма страховых резервов, для НПФ — сумма пенсионных резервов и пенсионных 
накоплений, для ПИФов – сумма кредиторской задолженности, резервов предстоящих расходов на 
выплату вознаграждения, резервов для возмещения предстоящих расходов, связанных с 
доверительным управлением. Для КО обязательства рассчитывались как разность активов и 
капитала. 
5 Отношение капитала к обязательствам по основному виду деятельности. 

6 Для ССД — отношение прибыли до налогообложения к усредненным показателям капитала за 
отчетный период, Для НПФ — отношение чистой прибыли к усредненным показателям имущества 
фондов за отчетный период. Для КО – отношение финансового результата (до налогообложения) за 
12 месяцев, предшествующих отчетной дате к среднехронологической величине капитала за тот же 
период. 

  
Субъекты страхового дела 

Субъекты рынка коллективных инвестиций 

Негосударственные Паевые 

пенсионные фонды инвестиционные фонды 

31.03.2014 31.12.2014 31.03.2015 31.03.2014 31.12.2014 31.03.2015 31.03.2014 31.12.2014 31.03.2015 

Количество действующих организаций, ед. 598 567 562  118  120 119         1 586    1 654 1 662 

Активы, млрд руб. 1  1 399,7 1 539,1 1 602,5  2 072,2 2 187,3 2 223,2  2 119,4 2 408,9 2 453,0 

Отношение активов к ВВП, %2        2,1 2,2 2,2 3,0 3,1 3,1  3,1 3,4 3,4 

Количество организаций, совместно контролирующих 80% активов, ед. 63 57 55  15 18 19  203 208 222 

Доля  организаций, совместно контролирующих 80% активов, % 14,6 13,7 13,4 12,7 15,0 16,0  13,3 13,6 15,0 

Капитал, млрд руб.3 378,1 387,5 415,3  129,3 143,2 146,6  1 924,4 2 123,7 2 202,2 

Обязательства по основному виду деятельности, млрд руб.4 795,2 897,4 940,0  1 936,7 2 029,0 2 070,0 195,1 285,2 250,8 

Прочие обязательства, млрд руб. 226,4 254,2 247,1 6,2 15,1 6,6 - - - 

Запас капитала, %5 47,5 43,2 44,2  6,7 7,1 7,1 - - - 

Чистая прибыль, млрд руб. 17,8 51,3 32,6 11,4 59,8 37,2 - - - 

Рентабельность капитала, %6 23,6 16,5 41,0 5,1 2,8 4,0 - - - 
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Диаграмма 2.1.1. Размер страховой премии по видам страхования 

Впервые за последние несколько лет по итогам I квартала 2015 года 
произошло снижение взносов по страхованию средств наземного 
транспорта (кроме средств  железнодорожного транспорта) на 11,9% 
(по сравнению с I кварталом 2014 года). Также снижение взносов  
отмечено по страхованию имущества юридических лиц - на 15,1% (в I 
квартале 2014 года прирост 4,1%). Прирост взносов по ОСАГО 
составил 25,8% в I квартале 2015 года в сравнении с 9,6% в I квартале 
2014 года. Прирост взносов по страхованию жизни составил 9,9% в I 
квартале 2015 года (в I квартале 2014 года - 39,9%). В I квартале 2015 
года прирост взносов по ДМС – 8,0% (в I квартале 2014 года – 8,2%). 
 
 

Диаграмма 2.1.2. Размер страховой премии и выплат в разбивке по федеральным округам 

Лидером по объему начисленной страховой премии является 
Центральный федеральный округ (166 млрд рублей за I квартал 2015 
года). В ЦФО отношение выплат к премиям составило 38,0%. 
Несмотря на относительно небольшой масштаб бизнеса, 
Дальневосточный федеральный округ показал неплохой результат 
по убыточности страховых операций – 40,9%. В целом по Российской 
Федерации отношение выплат к премиям составило 42,4%. м
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Диаграмма 2.1.3. Динамика скользящих коэффициентов: расходов, убыточности, комбинированного коэффициента убыточности1  

Скользящий комбинированный коэффициент убыточности 
(рассчитан за последние 4 квартала) по-прежнему находится на 
высоком уровне – 98,8% (по итогам I квартала 2014 года – 99,1%). По 
сравнению с I кварталом 2014 года существенно снизился 
скользящий коэффициент расходов (включая управленческие 
расходы) с 40,7% до 37,8%, в то время как скользящий коэффициент 
убыточности вырос с 58,4% до 61,0%. 

Активы страховых организаций с 31.03.2011 увеличились более чем 
в 2,3 раза и на 31.03.2015 продемонстрировали увеличение темпов 
роста (увеличение на 14,5% в годовом выражении по сравнению с 
12,5% на 31.03.2014). При этом отношение размера активов к ВВП 
увеличилось весьма незначительно – с 2,1% в I квартале 2014 года 
до 2,2 % в I квартале 2015 года.    

1 Комбинированный коэффициент убыточности — отношение суммы состоявшихся  убытков, отчислений от страховых премий , расходов на ведение дела, а также управленческих  расходов к заработанной 
страховой премии.  Коэффициент расходов – отношение суммы отчислений от страховых премий, расходов на ведение дела, а также управленческих  расходов к заработанной страховой премии. 

           Коэффициент убыточности — отношение суммы состоявшихся  убытков к заработанной страховой премии. 
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В структуре активов страховщиков значительную долю 
составляют финансовые вложения (49,9%) и дебиторская 
задолженность (21,5%). За год прирост доли 
перестраховщиков в страховых резервах составил 41,3% (в 
структуре активов страховщиков доля перестраховщиков в 
страховых резервах составляет 10%). 
 

Диаграмма 2.1.6. Структура пассивов страховщиков 

Диаграмма 2.1.5. Структура активов страховщиков 

                                

В структуре пассивов существенных изменений в I квартале 
2015 года по сравнению с 2014 годом не произошло, 
однако в абсолютном выражении прирост капитала 
составил 27,8 млрд рублей (до 415,3 млрд рублей). 
Основной вклад в прирост капитала приходится на 
крупнейшие страховые компании. Опережающими 
темпами по сравнению с валютой баланса росли страховые 
резервы (увеличение на 18,2%, их доля в пассивах 
увеличилась на 1,9 п.п.). Доля капитала сократилась                
на 1,1 п.п. 
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В едином государственном реестре субъектов 
страхового дела на 31.03.2015 зарегистрировано 562 
субъекта страхового дела: 399 страховых организаций, 12 
обществ взаимного страхования и 151 страховой брокер.                                                
За  I  квартал 2015 года количество страховых организаций 
сократилось на пять единиц. Концентрация российского 
страхового рынка увеличилась и по-прежнему находится на 
стабильно высоком уровне: доля 20 крупнейших 
страховщиков по страховым премиям за                                             
I  квартал 2015 года составила 78,1% (74,6% ― за I квартал 
2014 года), доля 100 крупнейших страховщиков ― 95,4% 
(95,4% ― за I  квартал 2014 года).  

Совокупный объем активов российских страховщиков 
на 31.03.2015 составил 1 602,5 млрд рублей (увеличение на 
14,5% к значению на 31.03.2014, увеличение на 4,1% к 
31.12.2014), что составило 2,2% от ВВП. Концентрация 
российского страхового рынка по активам продолжает расти: 
на 31.03.2015 доля 20 крупнейших страховщиков по величине 
активов составила 65,2% (62,6% на 31.03.2014), доля 100 
крупнейших страховщиков – 87,8% (86,7% на 31.03.2014).  

Совокупный капитал страховщиков за год вырос на 
9,8% и на 31.03.2015 составил 415,3 млрд рублей (за три 
месяца прирост составил 7,2%). Объем страховых резервов 
на 31.03.2015 составил 940,0 млрд рублей (увеличение на 
18,2% по сравнению со значением на 31.03.2014, увеличение 
на 4,7% по сравнению со значением на 31.12.2014), из них 
величина страховых резервов по страхованию иному, чем 
страхование жизни, – 770,0 млрд рублей (увеличение на 
12,6% и 4,4% соответственно), величина страховых резервов 
по страхованию жизни была равна 170,0 млрд рублей 
(увеличение на 52,6% и 6,5% соответственно).  

 
 
 

Совокупная чистая прибыль российских страховщиков 
за первые три месяца 2015 года составила 32,6 млрд рублей, 
что на 83,7% выше, чем значение за аналогичный период 
2014 года, что связано с ростом инвестиционных нетто-
доходов и существенным ростом чистой прибыли ряда 
страховщиков. 

Совокупный объем страховых премий страховщиков в  
I  квартале 2015 года незначительно возрос (на 1,0% по 
сравнению с I кварталом 2014 года) и составил                                                                                
266,0 млрд рублей. Объем выплат страховщиков увеличился 
на 11%, составив по итогам I квартала 2015 года                                          
112,9 млрд рублей. Коэффициент выплат за  I  квартал 2015 
года составил 42,4%, что на 3,9 п.п. выше значения за 
аналогичный период 2014 года, в том числе:  
• по страхованию средств наземного транспорта (кроме 

железнодорожного транспорта) ― 87,5% (увеличение на 
4,5 п.п.);  

• по обязательному страхованию автогражданской 
ответственности владельцев транспортных средств (далее 
— ОСАГО) ― 71,5% (увеличение на 6,3 п.п.); 

• по страхованию имущества ― 53,0% (увеличение на 3,7 
п.п.); 

• по добровольному медицинскому страхованию ― 36,5% 
(увеличение на 0,1 п.п.). 

Стагнация на страховом рынке и кризис в 
автостраховании увеличили убыточность российских 
страховщиков. Чтобы компенсировать рост убыточности и 
замедлить падение рентабельности, страховщики 
оптимизируют управленческие расходы. По сравнению с 
аналогичным периодом 2014 года существенно снизился 
скользящий коэффициент расходов (включая управленческие 
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расходы) с 40,7% до 37,8%, что привело к снижению 
скользящего  комбинированного  коэффициента  убыточности 
с 99,1% до 98,8%, несмотря на существенный рост 
скользящего коэффициента убыточности с 58,4% до 61,0%. 

Общая сумма страховых премий по ОСАГО за                                  
I  квартал 2015 года составила 36,7 млрд рублей. Прирост по 
сравнению с I кварталом 2014 года составил 25,8%. 
Увеличение базовых ставок тарифов в октябре 2014 года 
оказало отложенное влияние на рост премий и привело к 
заметному ускорению роста взносов по ОСАГО в  I квартале 
2015 года. Средняя страховая премия по ОСАГО за  I  квартал 
2015 года по сравнению с аналогичным периодом 2014 года 
выросла на 1,1 тыс рублей (до 4,4 тыс рублей), средняя 
страховая выплата ― на  8,6 тыс рублей (до 40,2 тыс рублей). 

Сокращение объема продаж новых и подержанных 
автомобилей способствовало падению рынка страхования 
средств наземного транспорта, кроме средств  
железнодорожного транспорта (снижение на 11,9% в                 
I  квартале 2015 года по сравнению с  I  кварталом 2014 года). 
В сегменте страхования средств наземного транспорта (кроме 
средств  железнодорожного транспорта) средняя выплата 
увеличилась на 13,5%, до 64,5 тыс рублей.   

Рынок страхования жизни остается одним из немногих 
сегментов страхового рынка, демонстрирующих рост. 
Совокупный объем страховых премий по страхованию жизни 
в  I  квартале 2015 года составил 23,4 млрд рублей, доля 
сегмента на рынке страхования за  I  квартал 2015 года по 
сравнению с аналогичным периодом 2014 года увеличилась 
на 0,7 п.п. и достигла 8,8%. По сравнению с I кварталом 2014 
года объем страховых премий по страхованию жизни в  I 
квартале 2015 года вырос на 9,9%. В настоящий момент 

наибольший вклад в рост данного рынка вносит 
накопительное и инвестиционное страхование жизни, а 
также вмененное страхование ипотечных, автомобильных и 
потребительских кредитов.  

В  I  квартале 2015 года произошло снижение доли 
страховых премий, полученных при участии посредников, в 
общей страховой премии с 57,0% в I квартале 2014 года до 
55,3% в I квартале 2015 года, при этом снижение доли 
страховых премий, полученных при участии посредников – 
кредитных организаций, в общей страховой премии  
составило 1,6 п.п. (до 12,1% в  I  квартале 2015 года).  
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Диаграмма 2.2.1. Количество НПФ, управляющих пенсионными резервами и  пенсионными накоплениями 
 

Диаграмма 2.2.2. Размер пенсионных сбережений в НПФ и ПФР 
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На 31.03.2015 в системе пенсионного обеспечения функционируют 119 
негосударственных пенсионных фондов, из них 114 осуществляют 
управление пенсионными резервами, а 87 – пенсионными 
накоплениями. 
Количество фондов сократилось с 120 до 119: в декабре 2014 года один 
фонд направил в Банк России заявление о добровольном отказе от 
лицензии на осуществление деятельности по ОПС и НПО и расторг 
договор доверительного управления пенсионными резервами. 

Объем пенсионных сбережений за I квартал 2015 года вырос на 7,7%             
(11,3% в годовом выражении) до 4 278 млрд рублей. Такой прирост 
обеспечили пенсионные накопления в ПФР, которые увеличились на 
265 млрд рублей. По информации ПФР, в ГУК и в частные УК в I квартале 
2015 года было переведено 217 млрд рублей (из них 214 – в ГУК) 
пенсионных накоплений. Прирост пенсионных резервов и накоплений в 
НПФ был менее значительным и составил в совокупности 30 млрд 
рублей.  
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Диаграмма 2.2.3. Структура инвестирования пенсионных накоплений 
ПФР1  

Диаграмма 2.2.5. Структура размещения пенсионных резервов НПФ1  

Диаграмма 2.2.4. Структура инвестирования пенсионных 
накоплений НПФ1 
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1  Данные по объему пенсионных накоплений НПФ и пенсионных резервов НПФ, отраженные на диаграммах 3.4 и 3.5 и в приложении 2 настоящего Обзора, могут несущественно отличаться от 

данных, отраженных в разделе 1 и на диаграмме 3.2, так как основаны на информации от управляющих компаний, которые могут использовать отличную от НПФ учетную политику.   
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ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

В структуре портфеля пенсионных накоплений ПФР стабильно преобладают 
государственные ценные бумаги Российской Федерации и корпоративные 
облигации. За I квартал 2015 года существенно увеличился объем денежных 
средств в портфеле – более чем на 223 млрд рублей. 
В структуре портфеля пенсионных накоплений в НПФ увеличилась доля акций 
с 6,7% до 8,2%. Доля государственных ценных бумаг Российской Федерации 
выросла с 2,4% до 4,5%, однако ни объем, ни доля государственных ценных 
РФ в портфеле не достигает показателей конца I квартала 2014 года –                   
57,8 млрд рублей (5,3% в портфеле). За год более чем в два раза увеличился 
объем вложений в ипотечные ценные бумаги, но за I квартал 2015 года их 
объем практически не изменился. 
Существенные изменения в структуре портфеля пенсионных резервов 
произошли в части вложений в государственные ценные бумаги Российской 
Федерации, увеличившихся за I квартал 2015 года более чем в два раза (до 
14,8 млрд руб.) и превысивших уровень I квартала 2014 года на 1,6 млрд 
рублей. Стабильную положительную динамику демонстрирует объем 
вложений в ипотечные ценные бумаги, увеличившийся за I квартал 2015 года 
на 12,3%. 
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За I квартал 2015 года количество НПФ, работающих со 
средствами пенсионных накоплений и резервов, сократилось 
на один и составило 119. За рассматриваемый период 
наблюдалось несущественное снижение концентрации 
активов в крупнейших НПФ. Так, количество НПФ, совместно 
контролирующих 80% активов, увеличилось с 14 до 19.  

При этом активы, находящиеся под управлением НПФ, 
увеличились на 35,9 млрд рублей (или на 1,6%) за I квартал 
2015 года за счет примерно равномерного роста как 
пенсионных накоплений НПФ (на 19,9 млрд рублей или 1,6%) 
так и пенсионных резервов (на 23,0 млрд рублей или на 
2,6%). По сравнению с I кварталом 2014 года этот показатель 
вырос на 151 млрд рублей (или на 7,3%), локомотивом роста 
выступали пенсионные резервы, объем которых увеличился 
на 77,6 млрд рублей (или на 9,2%), в то время как объем 
пенсионных накоплений вырос лишь на 55,7 млрд рублей 
(или на 5,1%). 

Объем средств пенсионных накоплений ПФР достиг к 
концу 31.03.2015 2,2 трлн рублей, увеличившись на 297,9 
млрд рублей (или на 15,6%) по сравнению 31.03.2014 и на 
265,4 млрд рублей за I квартал 2015 года (или на 13,7%). 

Практически весь объем средств (более 99%) 
находится под управлением государственной управляющей 
компании ВЭБ, и менее 1% распределены между 34 
управляющими компаниями. Основными объектами 
инвестирования выступали государственные ценные бумаги 
(ОФЗ), корпоративные облигации и денежные средства 
(депозиты и средства на расчетных счетах).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Так, объем государственных ценных бумаг достиг к 
концу I квартала 2015 года 928,3 млрд рублей,  увеличившись 
на 60,2 млрд рублей за I квартал 2015 года, но уменьшившись 
на 15,3 млрд рублей по сравнению с I кварталом 2014 года, 
что может объясняться ухудшением рыночной конъюнктуры, 
увеличением рыночных рисков в конце 2014 года и 
улучшением настроений на российском долговом рынке в 
начале 2015 года, сопровождаемым снижением ключевой 
ставки Банком России. Объем вложений средств ПФР в 
корпоративные облигации продемонстрировал 
разнонаправленную динамику: с начала 2015 года они 
снизились на 13,8 млрд рублей, а за период c                                             
I квартала 2014 года по I квартал 2015 года объем вложений 
вырос на 19,2 млрд рублей и достиг 616,3 млрд рублей. 
Самым динамично растущим классом активов, в которые 
размещены средства ПФР, являются депозиты.  К концу                                
I квартала 2015 года объем вложений достиг                                                  
515,6 млрд рублей, увеличившись на 223,3 млрд рублей (или 
на 76,4%) за I квартал 2015 года, и на 267,9 млрд рублей 
(108,2%) по сравнению с I кварталом 2014 года. Можно 
отметить, что управляющие воспользовались высокими 
ставками по депозитам,  предлагаемыми банками в начале 
2015 года,  и разместили средства пенсионных накоплений, 
не дожидаясь постепенного снижения ставок. 
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               В структуре размещения средств пенсионных 
накоплений НПФ можно выделить следующие основные 
классы активов: корпоративные облигации, денежные 
средства на депозитах и акции. Объем вложений в 
корпоративные облигации вырос за период с 31.03.2014 по 
31.03.2015 на 31,6 млрд рублей (или 7,8%) и достиг 434,9 млрд 
рублей. Средства на депозитах выросли за аналогичный 
период на 11,1 млрд рублей (или на 3,5%)  и достигли 323,8 
млрд рублей. Инвестиции в акции достигли к концу I квартала 
2015 года 94,2 млрд рублей, увеличившись за год на 39,4 млрд 
рублей (или на 72,0%) и на 17,7 млрд рублей (или на 23,2%) 
квартал 2015 года. Вложения в акции наиболее 
динамично росли в IV квартале 2014 года и в I квартале 2015 
года.  

 
 
 
 

Среди объектов размещения средств пенсионных 
резервов НПФ можно выделить следующие основные классы 
активов: корпоративные облигации, акции, денежные средства 
размещенные на депозитах. Ярко выраженную динамику 
продемонстрировали только средства, размещенные на 
депозитах. Они достигли 175,5 млрд рублей к концу I квартала 
2015 года, увеличившись за год на 58,2 млрд рублей (или                       
на 49,6%) и на 5,5 млрд рублей (на 3,3%) за I квартал 2015 года. 
При этом, наибольшее увеличение средств на депозитах 
отмечалось в IV квартале 2014 года (на 29,7 млрд рублей). 
Объем инвестиций средств пенсионных резервов в акции 
достиг 224,9 млрд рублей, снизившись на 0,9% по сравнению с 
I кварталом 2014 года. Объем инвестиций в облигации достиг 
205,3 млрд рублей, увеличившись на 0,6% за аналогичный 
период. 
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Диаграмма 2.3.1. Стоимость чистых активов по типам ПИФов  

Диаграмма 2.3.2. Стоимость чистых активов ПИФов по категориям ПИФов 
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По состоянию на 31.03.2015 стоимость чистых активов ПИФов увеличилась 
на 14,4% в годовом выражении. В структуре СЧА наибольшую долю 
занимают закрытые ПИФы, и их доля неуклонно растет. СЧА открытых 
ПИФов за год снизилась на 15 млрд рублей (-14,0%), тогда как СЧА 
интервальных ПИФов за прошедший год прибавила 2 млрд рублей 
(+10,6%). 

Стоимость чистых активов ПИФов за I квартал 2015 года увеличилась на 
3,7%. Наибольший объем СЧА приходится на фонды недвижимости                     
(961 млрд рублей). Можно отметить значительный прирост за год СЧА 
фондов долгосрочных прямых инвестиций с 200 до 478 млрд рублей (на 
139,1%), при этом СЧА фондов данной категории в I квартале 2015 года 
выросла на 3,4%.  
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По сравнению с IV кварталом 2014 года в I квартале 2015 года приток 
капитала в ПИФы увеличился. Основной причиной стал рост чистой выдачи 
паев закрытых ПИФов и снижение суммы чистого погашения паев открытых 
ПИФов.  
 
 

Наибольшую доходность в I квартале 2015 года продемонстрировали 
открытые и интервальные ПИФы с ростом расчетной стоимости пая в 9,9% и 
7,1% с начала года. Открытые ПИФы были единственным видом паевых 
фондов, чья средневзвешенная доходность смогла превзойти инфляцию. 
Доходность закрытых ПИФов за тот же период составила 2,4%.  
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на 31.03.2015, изменение
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Диаграмма 2.3.6. Структура активов интервальных ПИФов 

Диаграмма 2.3.5. Структура активов закрытых ПИФов 

Диаграмма 2.3.7. Структура активов открытых ПИФов 

 
Вложения в недвижимое имущество и ипотечные бумаги 
сохраняют за собой основную позицию в составе активов 
закрытых ПИФов. В условиях ускорения темпов инфляции 
наблюдалось снижение удельного веса денежных средств на 
текущих счетах и депозитах. Среди основных факторов роста 
объема активов закрытых ПИФов можно выделить увеличение 
объема инвестиций в недвижимость и прочие активы.   
  
  
  
 
 

Для структуры активов интервальных ПИФов характерно 
преобладание вложений в долевые ценные бумаги. На втором 
месте следуют инвестиции в финансовые инструменты с 
фиксированной доходностью.   

  
  
   
 
 
 
 

 
Вследствие снижения в 2014 году инвестиционной 
привлекательности рублевых активов отличительной 
особенностью портфеля открытых ПИФов является высокая доля 
вложений в иностранные ценные бумаги, тенденция роста 
вложений сохранилась и в I квартале 2015 года.  
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В I квартале 2015 года на рынке коллективных 
инвестиций продолжилась начавшаяся в IV квартале 2014 года 
тенденция по снижению количества сформированных паевых 
инвестиционных фондов (ПИФ): по сравнению с концом IV 
квартала 2014 года их число сократилось на 51 фонд или 3,3% 
и составило 1483 ПИФа. В числе действующих ПИФов 70,1% 
приходится на закрытые ПИФы, 26,5% составляют открытые 
ПИФы и оставшиеся 3,4% занимают интервальные ПИФы. 

За I квартал 2015 года количество открытых ПИФов 
сократилось на 2,5%, интервальных ПИФов – на 8,9%, закрытых 
ПИФов – на 3,3%. 47,4% из числа сформированных ПИФов 
являются фондами для квалифицированных инвесторов. При 
этом за I квартал 2015 года их количество снизилось на 0,7% (с 
708 до 703 шт.). 

Число управляющих компаний, осуществлявших 
доверительное управление ПИФами в I квартале 2015 года, 
также снизилось на 1,2% (с 334 до 330). 

Несмотря на снижение количества ПИФов и 
управляющих компаний, число лицевых счетов в реестрах 
владельцев инвестиционных паев ПИФов, а также стоимость 
чистых активов ПИФов за рассматриваемый период показали 
положительную динамику. 

Так, за I квартал 2015 года количество лицевых счетов в 
реестрах владельцев инвестиционных паев ПИФов возросло на 
0,7% и достигло величины в 2 204,5 тыс. 

Стоимость чистых активов (СЧА) ПИФов за I квартал 
2015 года выросла на 3,7% до 2 202,2 млрд рублей. При этом 
прирост СЧА открытых ПИФов и закрытых ПИФов составил 
5,8% и 3,7% соответственно, а СЧА интервальных ПИФов  
снизилась на 6,1%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

По состоянию на 31.03.2015 в закрытых ПИФах 
сконцентрировано 2 091,8 млрд руб. (95,0% общей СЧА), в 
открытых ПИФах – 90,3 млрд руб. (4,1%) и 20,1 млрд руб. (0,9%) 
в интервальных ПИФах. Структура СЧА ПИФов по типам фондов 
по сравнению с IV кварталом 2014 года не изменилась. 

По данным на 31.03.2015 наибольший рост СЧА в 
годовом выражении был зафиксирован в интервальных  и 
открытых фондах фондов (337,0% и 147,4% соответственно), 
далее идут интервальные хедж-фонды с ростом СЧА в 138,6%. 
На рост СЧА указанных категорий фондов среди прочих 
факторов оказало влияние привлечение вкладчиков в фонды, 
сформированные в апреле 2014 года – марте 2015 года. 
Привлекательная доходность иностранных активов в 
указанный период и возможность данных категорий фондов 
инвестировать в иностранные активы (денежные средства, 
акции) также оказала положительное влияние на прирост СЧА 
фондов. Закрытые ПИФы недвижимости, на которые 
приходится 43,6% от общей СЧА по рынку, 
продемонстрировали рост СЧА на 18,4%. 

Общая стоимость активов ПИФов на 31.03.2015 
составила 2 453,0 млрд рублей (3,4% к ВВП). 

В структуре активов ПИФов крупной позицией являются 
вложения в недвижимость и ипотечные ценные бумаги (43,9% 
агрегированного портфеля ПИФов). Данный вид активов 
сосредоточен в портфеле закрытых ПИФах. 

Значительный объем агрегированного портфеля ПИФов 
также занимают вложения в акции: их доля в портфеле ПИФов 
на 31.03.2015 составляла 16,5% (на 31.03.2014 – 17,2%). 

Акции занимают существенную долю портфеле 
интервальных ПИФов (на 31.03.2015 их доля составила 45,1%). 
По данным на 31.03.2015 за год вложения интервальных 
ПИФов в акции возросли более чем в 3 раза и достигли 9,1 
 

РАЗДЕЛ 2. АНАЛИТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕКРЕДИТНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

2.3. ПАЕВЫЕ ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ФОНДЫ 

КЛЮЧЕВЫЕ ТЕНДЕНЦИИ 



ОБЗОР КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
НЕКРЕДИТНЫХ ФИНАНСОВЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ                                                      
ПО ИТОГАМ  I  КВАРТАЛА 2015 ГОДА 

19 

млрд рублей. Такой прирост может быть связан с 
положительной динамикой российского рынка акций в I 
квартале 2015 года: после снижения индексов ММВБ и РТС в 
IV квартале 2014 года на 1,0% и 33,7%, в I квартале 2015 года 
они увеличились на 16,4% и 11,3% соответственно.    

Средневзвешенная   доходность ПИФов в I квартале  
2015  года составила 2,8%, что ниже инфляции, которая за тот 
же период составила 7,4%. При этом доходность открытых  
ПИФов составила 9,9%, интервальных и закрытых ПИФов - 
7,1%, и 2,4% соответственно.  

Лидерами по доходности по итогам I квартала 2015 
года стали открытые индексные фонды с доходностью в 
16,3%, а также интервальные фонды акций, доходность 
которых составила 15,5%. Среди закрытых фондов 
наибольшую доходность в 10,3% продемонстрировали хедж-
фонды. 

По итогам I квартала 2015 года был зафиксирован 
нетто-приток инвестиций в ПИФы в размере 14,3 млрд рублей. 
При этом нетто–приток инвестиций в закрытые ПИФы 
составил 20,7 млрд рублей, в то время как по открытым 
ПИФам и интервальным ПИФам наблюдался чистый отток 
средств владельцев инвестиционных паев в размере 3,6 и 2,8 
млрд рублей соответственно.  

В целом, можно констатировать, что, несмотря на 
падение темпов роста российской экономики, рынок ПИФов 
продемонстрировал рост СЧА и положительную доходность. В 
основе этого с большой долей вероятности лежат факторы 
роста финансового рынка в целом и повышение 
привлекательности рублевых активов в результате 
стабилизации геополитической и макроэкономической 
обстановки, повышения цен на энергоносители и укрепления 

рубля. 
Снижение ключевой ставки Банка России, повлекшее за 

собой уменьшение ставок по банковским депозитам, может 
способствовать повышению привлекательности вложений в 
ПИФы.  
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РАЗДЕЛ 3. СТАТИСТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕКРЕДИТНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
3.1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВОГО ДЕЛА 

1  Показатели указаны нарастающим итогом с начала года 
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Количество субъектов страхового рынка, в том числе ед. 598 587 572 567 562 -6,0

Количество страховых организаций ед. 419 412 409 404 399 -4,8

Изменение количества страховых организаций ед. -1 -7 -3 -5 -5

Количество обществ взаимного страхования ед. 12 13 12 12 12 0,0

Изменение количества обществ взаимного страхования ед. 0 1 -1 0 0

Количество страховых брокеров ед. 167 162 151 151 151 -9,6

Изменение количества страховых брокеров ед. 2 -5 -11 0 0 -100,0

Количество заключенных договоров страхования с физ. лицами ед. 28 313 738 66 929 553 105 745 174 141 297 738 28 184 472 -0,5

Количество заключенных договоров страхования с юр. лицами ед. 3 565 116 7 573 138 12 111 727 15 986 359 2 768 313 -22,3

Количество действующих договоров страхования с физ. лицами  (кроме ОМС) ед. 97 578 145 105 029 789 110 184 982 114 396 309 112 215 893 15,0

Количество действующих договоров страхования с юр. лицами ед. 9 690 324 9 951 047 10 423 321 9 936 702 9 462 365 -2,4

Концентрация (здесь и далее — показатели страховых организаций и ОВС)

     количество  организаций, совместно контролирующих 80% активов ед. 63 60 59 57 55 -12,7

     доля  организаций, совместно контролирующих 80% активов % 14,6 13,6 14,0 13,7 13,4 -1,2

     top-5 по активам % 37,5 38,5 38,7 38,5 39,2 1,7

     top-5 по премиям1 % 43,1 41,6 42,1 41,9 50,0 6,9

     top-10 по активам % 49,6 50,1 50,4 50,2 51,7 2,1

     top-10 по премиям1 % 61,3 59,2 59,3 59,1 65,9 4,6

     top-20 по активам % 62,6 63,5 63,5 63,5 65,2 2,6

     top-20 по премиям1 % 74,9 73,0 71,9 72,6 78,1 3,2

     top-50 по активам % 77,3 77,5 77,3 78,1 79,1 1,8

     top-50 по премиям1 % 88,5 86,3 85,8 85,3 88,9 0,4

     top-100 по активам % 86,7 86,8 86,7 87,2 87,8 1,1

     top-100 по премиям1 % 95,4 94,3 93,9 93,7 95,4 0,0

Активы млн руб. 1 399 729,8 1 469 021,0 1 503 094,7 1 539 080,3 1 602 483,3 14,5

Отношение активов к ВВП % 2,1 2,1 2,2 2,2 2,2 0,1

Капитал млн руб. 378 097,1 378 049,2 392 036,5 387 471,0 415 292,0 9,8

Обязательства по основному виду деятельности (страховые резервы), в том числе млн руб. 795 216,5 859 360,3 883 529,6 897 427,2 940 041,5 18,2

     страховые резервы по страхованию жизни млн руб. 111 423,0 122 591,1 138 104,1 159 686,4 170 005,7 52,6

     страховые резервы по страхованию иному, чем страхование жизни млн руб. 683 793,5 736 769,2 745 425,5 737 740,8 770 035,8 12,6

Прочие обязательства млн руб. 226 416,1 231 611,5 227 528,6 254 182,1 247 149,8 9,2

Запас капитала для выполнения обязательств по основному виду деятельности % 47,5 44,0 44,4 43,2 44,2 -3,3

Чистая прибыль1 млн руб. 17 769,1 29 650,8 47 688,7 51 266,8 32 644,1 83,7
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Страховщики, не имеющие лицензии на определенные виды страхования, не обязаны представлять отчетность в порядке надзора по окончанию 1 квартала и 9 месяцев. 
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Активы, в том числе млн руб. 1 399 729,8 1 469 021,0 1 503 094,7 1 539 080,3 1 602 483,3 14,5

Денежные средства, в том числе млн руб. Х 400 072,8 Х 449 549,6 Х

на текущих счетах млн руб. Х 140 720,3 Х 165 130,6 Х

на депозитах млн руб. Х 258 703,5 Х 283 166,0 Х

денежная наличность млн руб. Х 649,0 Х 1 253,0 Х

Акции млн руб. Х 114 211,7 Х 123 413,2 Х

Облигации млн руб. Х 182 060,5 Х 203 328,4 Х

Государственные ценные бумаги РФ млн руб. Х 76 650,7 Х 68 343,2 Х

Государственные ценные бумаги субъектов РФ, а также муниципальные ценные бумаги млн руб. Х 26 940,7 Х 26 604,2 Х

Инвестиционные паи ПИФов, в том числе млн руб. Х 16 226,3 Х 20 580,2 Х

в открытых и интервальных ПИФах млн руб. Х 10 596,4 Х 16 501,6 Х

в закрытых ПИФах млн руб. Х 5 629,9 Х 4 078,7 Х

Вклады в уставные (складочные) капиталы млн руб. Х 23 019,0 Х 24 683,0 Х

Векселя млн руб. Х 21 411,9 Х 14 510,4 Х

Недвижимость млн руб. Х 81 174,9 Х 87 965,1 Х

Дебиторская задолженность млн руб. Х 318 078,0 Х 287 521,2 Х

Прочие активы млн руб. Х 209 174,4 Х 232 581,9 Х
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1  Здесь и далее «средняя  премия» — это отношение общего объема страховых премий по договорам страхования к количеству заключенных договоров страхования. 
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Страховые премии, в том числе млн руб. 263 377,7 507 227,6 741 772,8 987 772,6 266 041,3 1,0

по добровольному страхованию, в том числе млн руб. 213 991,3 414 256,0 609 118,0 808 922,8 209 294,4 -2,2

по страхованию жизни млн руб. 21 255,6 47 444,4 74 833,6 108 531,0 23 364,8 9,9

по личному страхованию (кроме страхования жизни) млн руб. 78 603,7 132 853,7 178 125,5 219 578,0 77 628,0 -1,2

по страхованию имущества, в том числе млн руб. 100 643,4 205 567,7 312 779,9 420 405,2 92 566,7 -8,0

по страхованию наземного транспорта (кроме средств  железнодорожного транспорта), в том числе млн руб. 48 533,1 104 339,5 158 081,3 218 554,4 42 743,5 -11,9

по страхованию средств наземного транспорта (кроме средств  железнодорожного  транспорта (физические лица) млн руб. 37 123,0 80 981,6 122 609,9 169 531,6 31 044,0 -16,4

по ДМС млн руб. 54 652,5 83 422,9 105 112,3 124 074,6 59 018,6 8,0

по обязательному страхованию, в том числе млн руб. 49 386,5 92 971,6 132 654,8 178 849,7 56 746,9 14,9

по ОСАГО, в том числе млн руб. 29 168,9 67 362,2 105 606,8 150 917,8 36 707,2 25,8

по ОСАГО (физические лица) млн руб. 24 171,3 56 733,9 89 212,0 126 407,6 30 569,5 26,5

Количество заключенных договоров по ОСАГО, в том числе ед. 8 726 529,0 20 419 494,0 31 904 108,0 42 711 380,0 8 403 072,0 -3,7

с физическими лицами ед. 7 667 190,0 18 146 010,0 28 489 730,0 38 061 135,0 7 499 587,0 -2,2

Количество заключенных договоров  средств наземного транспорта (кроме средств  железнодорожного  транспорта), в том числе ед. 1 150 055,0 2 524 759,0 3 862 725,0 5 212 434,0 917 104,0 -20,3

с физическими лицами ед. 963 464,0 2 144 400,0 3 288 519,0 4 439 788,0 764 054,0 -20,7

Средняя страховая премия по ОСАГО тыс руб. 3,3 3,3 3,3 3,5 4,4 33,3

с физическими лицами тыс руб. 3,2 3,1 3,1 3,3 4,1 28,1

Средняя страховая премия по страхованию средств наземного транспорта (кроме средств  железнодорожного  транспорта) тыс руб. 42,2 41,3 40,9 41,9 46,6 10,4

с физическими лицами тыс руб. 38,5 37,8 37,3 38,2 40,6 5,5

Страховые премии по договорам, переданным в перестрахование млн руб. 36 664,6 67 991,9 102 017,0 138 447,8 35 833,2 -2,3

Степень перестраховочной защиты (доля перестраховщиков в премиях) % 13,9 13,4 13,8 14,0 13,5 -0,4

Страховые премии на душу населения тыс руб. Х Х Х 6,9 Х Х
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РАЗДЕЛ 3. СТАТИСТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕКРЕДИТНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
3.1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВОГО ДЕЛА 

1  Здесь и далее «средняя выплата» — это отношение выплат по договорам страхования к количеству урегулированных страховых случаев без учета отказов в страховой выплате. 
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за

год, %

Доля страховых премий по виду страхования в общей страховой премии 

по страхованию жизни % 8,1 9,4 10,1 11,0 8,8 0,7

по личному страхованию (кроме страхования жизни) % 29,8 26,2 24,0 22,2 29,2 -0,6

по страхованию имущества % 38,2 40,5 42,2 42,6 34,8 -3,4

по ДМС % 20,8 16,4 14,2 12,6 22,2 1,4

по ОСАГО % 11,1 13,3 14,2 15,3 13,8 2,7

Отношение страховых премий к ВВП, в том числе % 1,7 1,4 1,3 1,2 1,6 -0,1

по страхованию жизни % 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,0

по страхованию иному, чем страхование жизни % 1,2 1,0 0,9 0,8 1,1 -0,1

Страховые премии по договорам страхования, заключенным при участии посредников, в том числе млн руб. 150 056,3 326 020,4 494 017,1 678 247,1 146 997,1 -2,0

заключенным при участии посредников  ̶  кредитных организаций  в общей страховой премии млн руб. 36 142,6 77 751,9 119 422,3 165 489,4 32 109,1 -11,2

Вознаграждения посредникам   ̶  кредитным организациям млн руб. 14 652,7 29 987,3 45 288,4 61 253,2 10 212,5 -30,3

Доля страховых премий, полученных при участии посредников в общей страховой премии % 57,0 64,3 66,6 68,7 55,3 -1,7

Доля страховых премий, полученных при участии посредников  ̶  кредитных организаций % 13,7 15,3 16,1 16,8 12,1 -1,6

Доля вознаграждения посредникам  ̶  кредитным организациям в общей страховой премии % 5,6 5,9 6,1 6,2 3,8 -1,8

Выплаты по договорам страхования млн руб. 101 283,8 216 058,2 333 117,9 472 268,6 112 853,6 11,0

Средняя страховая выплата по ОСАГО1 тыс руб. 31,6 32,5 33,7 34,8 40,2 27,2

Средняя страховая выплата по страхованию средств наземного транспорта (кроме средств  железнодорожного  транспорта) тыс руб. 56,8 56,8 56,4 56,8 64,5 13,6

Средняя страховая выплата по ОСАГО (физические лица) тыс руб. 31,2 32,1 33,4 34,6 40,3 29,2

Средняя страховая выплата по страхованию средств наземного транспорта (кроме средств  железнодорожного  транспорта (физические лица) тыс руб. 54,5 54,3 53,9 54,2 61,1 12,1

Коэффициент выплат по добровольному страхованию % 36,5 40,2 42,0 44,9 39,4 2,9

Коэффициент выплат по обязательному страхованию % 47,6 53,1 58,2 61,1 53,5 5,9

Коэффициент выплат, в том числе % 38,5 42,6 44,9 47,8 42,4 3,9

по страхованию имущества % 49,3 50,2 50,1 53,4 53,0 3,7

по ОСАГО % 65,2 60,1 60,2 59,8 71,5 6,3

по страхованию средств наземного транспорта  (кроме средств железнодорожного транспорта) % 83,0 80,8 80,4 78,6 87,5 4,5

по ДМС % 36,4 52,8 66,1 76,7 36,5 0,1
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Количество НПФ ед. 118 120 120 120 119 0,8

Количество застрахованных лиц чел. 22 165 981 22 136 963 22 094 201 22 141 535 22 041 211 -0,6

Количество  застрахованных лиц, получающих пенсию чел. 169 910 300 640 457 555 538 482 264 386 55,6

Количество участников добровольной пенсионной системы чел. 6 571 320 6 375 814 6 337 002 6 366 673 6 346 975 -3,4

Концентрация

количество НПФ, совместно контролирующих  80% активов ед. 15 18 19 18 19 26,7

доля НПФ, совместно контролирующих  80% активов % 12,7 15,0 15,8 15,0 16,0 3,3

top-5 по имуществу для обеспечения уставной деятельности НПФ % 71,4 77,6 81,0 84,0 88,0 16,5

top-5 по капиталу и резервам для акционерных обществ % ND ND 72,3 54,5 51,9

top-5 по пенсионным резервам % 77,6 77,5 77,4 77,7 77,7 0,1

top-5 по пенсионным накоплениям % 42,3 42,2 42,4 42,7 42,5 0,2

top-5 по застрахованным лицам % 43,7 43,8 43,8 43,7 43,8 0,1

top-20 по имуществу для обеспечения уставной деятельности НПФ % 86,3 87,0 89,8 92,1 94,7 8,4

top-20 по капиталу и резервам для акционерных обществ % ND ND 92,3 87,1 81,8

top-20 по пенсионным резервам % 94,1 94,2 94,2 94,3 94,3 0,2

top-20 по пенсионным накоплениям % 86,2 86,2 86,3 86,4 86,4 0,2

top-20 по застрахованным лицам % 86,3 86,3 86,4 86,1 86,4 0,1

Активы млн руб. 2 072 176,0 2 113 858,4 2 150 450,7 2 187 335,8 2 223 194,2 7,3

Отношение активов к ВВП % 3,0 3,0 3,0 3,1 3,1 0,0

Собственные средства млн руб. 129 259,9 135 144,1 141 445,9 143 241,1 146 598,0 13,4

Обязательства по основному виду деятельности (пенсионные средства), в том числе млн руб. 1 936 723,1 1 970 966,2 2 001 345,0 2 029 039,8 2 070 012,3 6,9

пенсионные накопления НПФ (балансовая стоимость) млн руб. 1 091 179,0 1 109 495,0 1 122 996,4 1 128 945,2 1 146 882,7 5,1

пенсионные резервы млн руб. 845 544,1 861 471,2 878 348,6 900 094,6 923 129,6 9,2

Прочие обязательства млн руб. 6 193,1 7 748,0 7 659,8 15 054,9 6 583,9 6,3

Доля пенсионных накоплений в ВВП (обязательное пенсионное страхование) % 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 0,0

Доля пенсионных резервов в ВВП (негосударственное пенсионное обеспечение) % 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 0,0

Объем выплат пенсий по обязательному пенсионному страхованию млн руб. 633,6 1 299,1 2 775,6 3 973,5 1 286,7 103,1

Объем выплат пенсий по негосударственному пенсионному обеспечению млн руб. 11 070,7 23 317,5 33 883,3 45 522,7 12 036,3 8,7

Запас капитала для выполнения обязательств по основному виду деятельности % 6,7 6,9 7,1 7,1 7,1 0,4

Чистая прибыль млн руб. 11 439,0 39 310,2 55 231,3 59 784,3 37 178,4 225,0
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1 по данным отчетности НПФ, утвержденной приказом ФСФР России от 21.09.2010 № 10-60/пз-н. 
2 по данным отчетности НПФ, утвержденной приказом ФСФР России от 30.08.2007 № 07-92/пз-н.  
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Структура инвестирования средств пенсионных накоплений ПФР1 млн руб. 1 910 122,3 1 943 521,0 1 966 588,6 1 942 677,4 2 208 027,4 15,6

Денежные средства млн руб. 247 650,0 249 209,6 275 123,5 292 294,5 515 574,1 108,2

Акции  млн руб. 1 949,0 1 231,8 1 580,8 1 107,1 1 095,1 -43,8

Облигации  млн руб. 597 095,3 622 020,9 631 732,4 630 113,1 616 327,3 3,2

Государственные ценные бумаги РФ млн руб. 943 651,3 947 621,9 939 883,8 868 127,2 928 346,5 -1,6

Государственные ценные бумаги субъектов РФ млн руб. 12 278,0 12 220,2 12 300,8 13 582,6 14 156,5 15,3

Муниципальные ценные бумаги млн руб. 323,5 341,4 367,4 281,7 298,8 -7,6

Иностранные ценные бумаги млн руб. 27 046,5 27 018,3 27 018,3 27 701,5 27 701,5 2,4

Ипотечные ценные бумаги млн руб. 54 852,2 55 542,7 52 357,4 80 172,6 74 045,7 35,0

Прочие активы млн руб. 25 276,5 28 314,1 26 224,2 29 297,1 30 481,9 20,6

Структура размещения средств пенсионных накоплений НПФ1 млн руб. 1 088 306,8 1 108 133,8 1 120 255,5 1 138 238,7 1 148 378,8 5,5

Денежные средства, в том числе млн руб. 433 274,6 385 061,1 368 636,9 386 567,2 390 752,4 -9,8

на текущих счетах млн руб. 120 517,1 64 217,9 23 941,2 27 111,7 66 937,8 -44,5

на депозитах млн руб. 312 757,5 320 843,2 344 695,7 359 455,5 323 814,6 3,5

Акции млн руб. 54 766,5 53 642,4 50 071,3 76 496,9 94 219,3 72,0

Облигации  млн руб. 403 239,8 432 325,1 455 520,3 445 120,2 434 867,3 7,8

Государственные ценные бумаги РФ млн руб. 57 790,9 46 192,3 43 904,3 26 845,0 51 359,2 -11,1

Государственные ценные бумаги субъектов РФ млн руб. 61 744,1 62 961,3 66 753,3 64 155,3 57 494,2 -6,9

Иностранные ценные бумаги млн руб. 3 010,9 4 114,1 3 940,3 3 626,2 3 185,5 5,8

Ипотечные ценные бумаги млн руб. 37 923,8 56 214,7 72 965,7 83 032,5 84 494,6 122,8

Прочие активы млн руб. 36 556,2 67 622,8 58 463,5 52 396,3 32 005,9 -12,4

Структура размещения средств пенсионных резервов НПФ2 млн руб. 847 216,4 866 200,8 877 424,9 905 000,2 924 747,2 9,2

Денежные средства, в том числе млн руб. 126 008,1 144 375,0 144 586,7 175 317,1 182 849,4 45,1

на текущих счетах млн руб. 8 671,6 6 142,8 4 270,1 5 350,8 7 340,0 -15,4

на депозитах млн руб. 117 336,6 138 232,1 140 316,5 169 966,3 175 509,4 49,6

Акции млн руб. 227 062,6 223 634,6 232 101,5 228 137,3 224 930,2 -0,9

Облигации  млн руб. 204 047,3 197 262,4 195 024,5 199 615,4 205 294,5 0,6

Государственные ценные бумаги РФ млн руб. 13 131,3 9 040,8 8 350,8 6 913,8 14 771,1 12,5

Государственные ценные бумаги субъектов РФ млн руб. 16 269,5 17 167,5 17 576,9 23 824,3 22 625,3 39,1

Муниципальные ценные бумаги млн руб. 1 042,7 973,7 824,6 904,7 844,7 -19,0

Иностранные ценные бумаги млн руб. 20 217,9 21 988,7 23 735,9 25 475,1 26 575,7 31,4

Инвестиционные паи ПИФ млн руб. 157 485,4 160 095,2 155 494,9 142 877,8 143 991,2 -8,6

Недвижимость млн руб. 1 766,2 1 691,1 1 537,9 1 292,2 1 213,3 -31,3

Ипотечные ценные бумаги млн руб. 13 929,4 14 603,7 14 286,3 16 716,1 18 774,1 34,8

Другие направления размещения млн руб. 66 256,0 75 368,1 83 905,0 83 926,5 82 877,8 25,1
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Количество сформированных ПИФов, в том числе ед. 1 529 1 539 1 570 1 534 1 483* -3,0

Закрытые ПИФы ед. 1012 1 014 1 078 1 075 1 039* 2,7

Открытые ПИФы ед. 458 466 436 403 393* -14,2

Интервальные ПИФы ед. 59 59 56 56 51* -13,6

Количество специализированных депозитариев, контролирующих ПИФы ед. ND 30 30 29 31 ND

Количество управляющих компаний, осуществляющих доверительное управление ПИФами ед. 334 353 328 334 330 -1,2

Количество лицевых счетов в реестрах владельцев инвестиционных паев ПИФов тыс ед. 2 048,3 2 155,1 2 277,9 2 190,0 2 204,5 7,6

Количество сформированных ПИФов для неквалифицированных инвесторов ед. 877 868 866 826 780* -11,1

Количество сформированных ПИФов для квалифицированных инвесторов ед. 652 671 704 708 703* 7,8

Концентрация

количество ПИФов, совместно контролирующих 80% активов ед. 203 203 210 208 222 9,4

доля ПИФов, совместно контролирующих 80% активов % 13,3 13,2 13,4 13,6 15,0 1,7

количество управляющих компаний, совместно контролирующих  80% активов ед. 71 71 73 76 75 5,6

количество управляющих компаний, совместно контролирующих  80% активов % 21,3 20,1 22,3 22,8 22,7 1,4

количество спецдепозитариев, совместно контролирующих  80% активов ед. ND 6 7 6 6 ND

количество спецдепозитариев, совместно контролирующих  80% активов % ND 20,0 23,3 20,7 19,4 ND

top-20 ПИФ по СЧА % 50,0 34,1 35,0 35,6 33,8 -16,2

top-20 ПИФ по количеству участников — физических лиц % ND 73,6 ND ND 71,3 ND

top-20 УК по СЧА % ND 49,5 48,1 47,5 47,8 ND

top-100 ПИФ по СЧА % 87,0 65,0 64,5 64,9 63,6 -23,4

top-100 ПИФ по количеству участников — физических лиц % ND 92,9 ND ND 93,2 ND

top-100 УК по СЧА % ND 87,1 86,7 86,3 86,4 ND

Активы млн руб. 2 119 394,9 2 181 279,9 2 265 093,9 2 408 876,1 2 452 972,8 15,7

Отношение активов к ВВП % 3,1 3,1 3,2 3,4 3,4 0,3

Стоимость чистых активов — СЧА млн руб. 1 924 457,1 1 972 813,1 2 048 451,2 2 123 673,0 2 202 217,6 14,4

Обязательства по основному виду деятельности млн руб. 195 128,9 208 497,2 216 642,6 285 203,2 250 755,2 28,5

Количество действующих АИФ ед. 4 4 4 4 4 0,0

СЧА АИФ млн руб. 5 171,2 5 232,6 5 264,9 5 143,8 5 377,9 4,0
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Активы, в том числе млн руб. 2 119 394,9 2 181 279,9 2 265 093,9 2 408 876,1 2 452 972,8 15,7

Денежные средства, в том числе млн руб. 200 741,9 197 122,4 206 107,9 194 002,8 179 869,9 -10,4

на текущих счетах млн руб. 112 270,0 124 082,2 136 254,9 120 697,8 110 129,5 -1,9

на депозитах млн руб. 88 471,9 73 040,2 69 853,0 73 305,0 69 740,4 -21,2

Акции млн руб. 365 522,5 401 862,2 412 564,0 402 677,8 404 710,6 10,7

Облигации  млн руб. 64 918,0 62 416,4 60 151,8 50 819,4 47 872,6 -26,3

Государственные ценные бумаги РФ млн руб. 6 417,1 4 549,2 4 666,6 3 073,0 3 854,4 -39,9

Государственные ценные бумаги субъектов РФ млн руб. 3 605,2 4 371,0 3 831,8 2 639,3 2 055,9 -43,0

Муниципальные ценные бумаги млн руб. 158,0 306,9 301,6 52,9 26,4 -83,3

Иностранные ценные бумаги млн руб. 57 278,2 67 573,6 71 068,5 77 433,6 87 441,8 52,7

Инвестиционные паи ПИФ млн руб. 4 826,5 13 385,8 6 730,3 6 506,7 6 874,9 42,4

Вклады в уставные (складочные) капиталы млн руб. 146 852,4 161 684,1 162 511,1 208 334,4 230 781,6 57,2

Векселя других организаций млн руб. 12 959,3 13 849,4 44 235,6 65 541,8 66 712,0 414,8

Недвижимость + ипотечные ценные бумаги млн руб. 961 818,2 968 293,3 999 514,5 1 059 802,5 1 077 906,3 12,1

Прочие активы млн руб. 294 568,8 285 865,8 293 410,3 337 992,3 344 866,4 17,1
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год, %

Стоимость чистых активов, в том числе млн руб. 1 924 457,1 1 972 782,8 2 048 451,2 2 123 673,0 2 202 161,1 14,4

Закрытые ПИФы, в том числе млн руб. 1 801 288,1 1 859 576,3 1 933 704,2 2 016 915,6 2 091 822,3 16,1

акций млн руб. 131 673,7 132 850,5 107 757,6 104 350,4 106 856,4 -18,8

венчурных инвестиций млн руб. 54 267,6 57 643,3 53 272,1 43 963,7 43 688,1 -19,5

денежного рынка млн руб. 25,9 26,2 71,1 48,0 0,0 -100,0

долгосрочных прямых инвестиций млн руб. 200 022,3 208 289,2 308 881,6 462 758,1 478 296,0 139,1

ипотечный млн руб. 2 644,7 2 631,6 2 405,7 2 218,9 2 403,7 -9,1

кредитный млн руб. 53 324,4 53 846,0 53 981,1 51 701,4 57 211,6 7,3

недвижимости млн руб. 811 535,8 837 145,1 873 458,8 921 405,8 960 768,4 18,4

облигаций млн руб. 625,7 559,5 610,1 773,7 754,5 20,6

прямых инвестиций млн руб. 208 028,9 216 471,6 191 438,3 102 705,8 95 176,5 -54,2

рентный млн руб. 213 730,0 215 104,2 208 258,0 204 685,8 208 699,1 -2,4

смешанных инвестиций млн руб. 76 511,0 82 646,9 81 423,7 77 365,4 81 396,0 6,4

хедж-фонд млн руб. 48 640,8 52 115,6 51 901,1 44 716,5 56 343,1 15,8

художественных ценностей млн руб. 257,4 246,7 244,9 222,0 229,1 -11,0

Открытые ПИФы, в том числе млн руб. 105 001,6 95 200,3 94 910,9 85 364,3 90 306,5 -14,0

акций млн руб. 29 713,4 31 596,3 29 691,7 27 117,3 29 608,1 -0,4

денежного рынка млн руб. 2 298,6 2 501,4 2 641,0 2 623,7 2 534,8 10,3

индексный млн руб. 2 362,9 2 313,3 2 214,1 1 656,0 1 890,1 -20,0

облигаций млн руб. 57 579,3 45 481,8 44 471,6 29 960,2 31 225,8 -45,8

смешанных инвестиций млн руб. 7 617,0 8 072,7 8 415,1 9 835,7 11 611,4 52,4

фонд фондов млн руб. 5 430,4 5 234,8 7 477,4 14 171,5 13 436,3 147,4

Интервальные ПИФы, в том числе млн руб. 18 167,4 18 006,2 19 836,0 21 393,1 20 088,7 10,6

акций млн руб. 2 647,8 2 820,5 2 792,8 2 896,0 3 268,4 23,4

денежного рынка млн руб. 5 967,0 5 793,8 0,0 0,0 0,0 -100,0

смешанных инвестиций млн руб. 3 004,8 3 001,0 2 870,3 2 804,4 2 832,0 -5,8

товарного рынка млн руб. 901,6 777,7 439,0 543,1 502,9 -44,2

фонд фондов млн руб. 6,9 6,7 6,4 26,1 30,2 337,7

хедж-фонд млн руб. 5 639,2 5 606,6 13 727,6 15 123,5 13 455,2 138,6
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Единица 

измерения
31.03.2014 30.06.2014 30.09.2014 31.12.2014 31.03.2015

Изменение за 

год

Средневзвешенная доходность (изменение стоимости пая) % 0,8 2,7 4,4 7,1 2,8 2,0

Закрытые ПИФы, в том числе % 1,0 2,9 4,5 7,2 2,4 1,4

акций % 0,0 0,9 0,4 -1,2 3,3 3,3

венчурных инвестиций % -0,2 9,4 8,8 5,9 1,9 2,1

денежного рынка % 0,6 1,6 -0,3 -1,6 0,0 -0,6

долгосрочных прямых инвестиций % 7,1 6,4 4,9 7,7 2,8 -4,3

ипотечный % 3,4 2,9 -1,8 -9,4 8,3 4,9

кредитный % -1,6 -0,8 0,4 -1,5 1,2 2,8

недвижимости % 1,0 2,4 5,8 9,2 2,9 1,9

облигаций % 7,5 0,4 9,4 38,8 -2,5 -10,0

прямых инвестиций % -0,6 3,6 11,2 25,4 -3,7 -3,1

рентный % 0,7 0,8 0,0 2,1 1,7 1,0

смешанных инвестиций % -1,9 0,5 -4,8 -5,1 -0,1 1,8

хедж-фонд % -1,7 7,1 7,0 12,1 10,3 12,0

художественных ценностей % 2,6 0,1 -1,0 -10,3 2,8 0,2

Открытые ПИФы, в том числе % -3,0 0,1 2,4 3,9 9,9 12,9

акций % -10,3 -3,5 -4,2 -5,8 14,9 25,2

денежного рынка % 2,0 3,9 6,0 7,9 3,2 1,2

индексный % -10,1 -2,6 -4,0 -6,3 16,3 26,4

облигаций % 1,2 2,1 5,5 5,6 8,7 7,5

смешанных инвестиций % -4,9 -1,7 0,5 2,9 10,7 15,6

фонд фондов % 11,8 8,2 19,2 65,5 2,9 -8,9

Интервальные ПИФы, в том числе % 2,3 2,4 6,7 14,9 7,1 4,8

акций % -12,2 -5,2 -4,6 1,9 15,5 27,7

денежного рынка % 6,8 3,7 0,0 0,0 0,0 -6,8

смешанных инвестиций % -4,0 -1,5 -2,2 -2,4 7,3 11,3

товарного рынка % 14,6 12,5 18,6 61,0 -0,4 -15,0

фонд фондов % 7,2 3,9 15,7 66,5 12,3 5,1

хедж-фонд % 7,5 6,3 11,7 21,4 5,7 -1,8


